
I 

 

国道 G358线安溪虎邱至龙涓公路工程 

环境影响报告书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：安溪茶都投资有限公司 

 环评单位：泉州市华大环境保护研究院有限公司 

编制时间:二 O 二四年五月 



第一章 概述 

1 

第一章 概述 

1.1 项目建设背景及项目特点 

（1）项目建设背景 

现状虎邱镇至龙涓乡道路，等级低、技术指标差、路线长、路面窄、坡度大、急

弯多，存在着较多的交通安全隐患，难以满足沿线居民出行的需求，同时也制约着区

域的经济发展，改善区域的交通条件迫在眉睫。  
[...]
时，必须满足室内噪声达标（A类房间噪声限值要求）。噪声防治措施以道路旁上

隔声屏障措施为主，在不满足上声屏障条件时，再考虑对敏感点（砖砼结构建筑

物）安装隔声窗等措施。考虑到声屏障措施对其后60m以外的敏感点防噪效果不

良的具体情况，因此，当敏感点的防护重点在距离声屏障后超过60m以外时，不

建议对其采取声屏障措施，而视情况采取环保搬迁或房前隔声围墙结合绿化措施

进行防噪。采用的所有噪声防治措施必须经济技术可行，满足设计指标，达到预

期降噪效果。 

⑦加强交通管理，严格执行限速和禁止超载等交通规则，在通过人口密度较

大的村镇路段及学校附近设置禁鸣标志，以减少交通噪声扰民问题。 

⑧经常养护路面，保证拟建公路的良好路况。 

⑨结合当地生态建设规划，加强拟建工程征地范围内可绿化地段的绿化工

作。对路堤边坡、排水沟边及立交桥路段等进行统一的绿化工程设计，公路村庄

两侧在可能的情况下营造多层次结构的绿化林带，使之形成立体屏障，加强对交

通噪声的阻隔、吸收作用。同时尽量利用村镇与公路之间的闲散空地营建四旁

林。 

（2）交通噪声环保措施经济、技术论证 



第七章 环境保护措施及可行性论证 

135 

公路工程中采取的声环境保护措施主要有设置声屏障、环保拆迁、建筑物设

置隔声窗和种植防噪林带等。 

①声屏障 

通常适用于高路堤、路肩外 60m 以内 50 户以上低层敏感建筑物的防治。在

城市高架道路或轨道交通两侧设置声屏障是主要降噪方法之一，平均降噪量一般

为 5～15dB。本项目运营中期最大超标量为 4.9dB，根据噪声预测结果，结合项

目初步设计方案，环评要求在西坪镇镇区、沙掘村、大克村、鸿都村、内洋、山

坪、佛仔格、深内村路段采用顶部弯折或折板型声屏障，声屏障内侧应设计吸声

材料、外侧设计隔声材料，且声屏障应密闭，保障声屏障达到设计降噪效果(不低

于 5.7dB(A)，建议具体实施时由声屏障的专业设计单位进行设计。 

②环保拆迁 

一次性解决噪声污染，项目地处经济较发达地区，地价高，拆迁费用较高。 

③建筑物隔声措施 

通常适用于敏感建筑物分布较分散或采取声屏障措施后环境噪声仍然超标的

情况。采用普通的隔声窗，虽然噪声得到有效的控制，但不能保证室内空气的流

通，室内的空气质量很难达到健康住宅的标准，影响了人们的身心健康。因此，

采取既能通风、采光，又有较高隔声量的通风隔声窗，降低道路交通噪声对临街

建筑室内声环境的影响，具有现实意义。 

通风隔声窗的主要措施是用多层复合玻璃来代替普通的单层玻璃，用塑钢或

合金材料制作密封性较好的窗框结构。通风隔声窗结构示意图见下图： 

 
图7.1 通风隔声窗结构示意图 

根据浙江大学环境污染控制技术研究所翟国庆、张邦俊等人对单层、双层中

空玻璃的通风隔声窗的隔声效果的监测(见 表 7.1)，单层通风隔声窗隔声效果在

18 dB(A)以上，双层通风隔声窗隔声效果在 31dB(A)以上。 



第七章 环境保护措施及可行性论证 

136 

 表7.1 单、双层通风隔声窗隔声量(dB)一览表 
窗类型 

频率(Hz) 
单层 

中空玻璃 
双层 

中空玻璃 
窗类型 

频率(Hz) 
单层 

中空玻璃 
双层 

中空玻璃 
100 18.4 31.6 630 25.8 36.2 

125 23.0 28.8 800 24.2 39.6 

160 26.6 32.5 1000 23.9 37.4 

200 22.9 31.7 1250 20.4 40.7 
250 23.3 32.6 1600 20.7 42.5 

315 20.7 34.5 2000 22.2 46.4 

400 21.8 33.8 2500 27.1 45.2 

500 24.4 33.7 3150 29.1 48.3 

根据噪声预测结果，湖邱村后溪、湖西村水办、柏叶村大板洋路段和龙人伍

心家园西坪敬老院共 33 户超标，结合项目初步设计方案，湖邱村敏感点位于老

国道两侧，当地居民已习惯于在道路上穿行，无法采取声屏障措施，因此，环评

要求在湖西村水办、柏叶村大板洋、龙人伍心家园西坪敬老院及湖邱村采取安装

通风隔声窗的降噪措施。 

根据本项目声环境敏感点的噪声预测结果，在夜间平均小时交通量时运营中

期 4a 类区最大超标量均在 4.9dB(A)以内，2 类区最大超标量均在 0.4dB(A)以内，

以运营中期达标为依据，要求室内噪声达到 A 类房间的标准（昼间 45dB(A)，夜

间 35dB(A)），通风隔声窗等的设计隔声量指标应在 25dB(A)以上。根据表 7.1

中，对通风隔声窗的降噪效果监测，本项目超标敏感点安装双层通风隔声窗后，

室内噪声可达标。 

④种植防噪林带 

种植绿化林带，即可降低噪声，又可美化环境、稳定边坡，绿化降噪作用与

林带宽度有关，其降噪量随林带宽度的增加而增大，当林带宽度为 30m 时，可降

噪 3dB(A)～5dB(A)。 

各种防治措施使用条件及可行性分析见表 7.2。 

 表7.2 常用交通噪声防治措施方案比选 
防治措施 措施方案分析 缺点 实施费用 评价建议 

声屏障 

节约土地、简单实用、一次性投资

小，开放式声屏障 60m 以内的敏感点

防噪效果好，一般可降噪 5dB(A)～
15dB(A)。全封闭声屏障降噪效果

好，一般可降噪 15dB(A)以上， 

影响通风、行车安全；

全封闭声屏障一次性投

资高，对景观和材料透

光要求也高，运行维护

费用相对较高，且不利

于道路维护作业。 

1500元～4000元/ 
m2（与声学材料类

别有关） 

对公路临近集

中居住区推荐

采用 

隔声窗 
优点：降噪效果较好，投资适中，自

然通风隔声窗降噪量在 18dB(A)～
48dB(A) 

房屋朝向复杂时，操作

难度较大 

700 元～1500 元/m2

（与隔声窗材质有

关） 
推荐采用 



第七章 环境保护措施及可行性论证 

137 

环保拆迁 具有可永久性“解决”噪声污染问题的

优点，环境效益和社会效益显著 

考虑重新征用土地进行

开发建设，综合投资巨

大，同时实施搬迁也会

产生新的环境问题 

10 万元～50万元/户 不推荐 

环保设施带 环保绿化带的降噪效果与林带宽度有

关，道路两侧建设适当宽度的林带。 降噪效果较小 30 元～50 元/m2 推荐采用 

综上分析，建议本项目总体上优先采用的降噪措施为：对分散声敏感点设置

隔声窗和路侧设置绿化带，对集中居住区等声敏感点设置声屏障。 

（3）敏感点声环境保护措施 

本工程目前尚处于施工设计研究阶段，本报告中只能根据主体工程进展情况

及研究成果，结合初设及本次环评预测的超标敏感点提出建议的防护措施。建议

在施工图设计阶段，委托有资质的单位进行专门的防噪设计。 

7.4.3 运营期水污染防治措施与建议 

（1）污水处理工艺说明 

公路站、服务区污水处理后拟用于周边灌溉，由于水量较小，废水经收集至

调节池，污水处理一体化设施间歇式运行，公路站设计处理规模为 3t/h，服务区

设计处理规模为 5t/h，采用“隔油+A/O+沉淀”，工艺流程见错误!未找到引用源。。 

化粪池后设置调节池，用于均化水质、水量，保证后续生化处理系统水量、

水质的均衡、稳定，并设置预曝气系统，用于充氧搅拌，以防止污水中悬浮颗粒

沉淀而发臭，又对污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲击性

能和处理效果。 

A 段缺氧池，通过风机控制溶解氧 0.2~0.5mg/L，充分利用池内生物弹性填料

作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将

大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 生物处理池进一步氧化分解，

同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨

氮。 

O 段好氧池，通过风机控制溶解氧在 2~4mg/L，附着于填料上的大量不同种

属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物

质，使污水中的有机物含量大幅度降低。 

沉淀池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到

生物处理段。由于生活污水无需添加药剂絮凝，含泥量较小，因此污泥用于回

流，无需压滤处理。出水达标后流至清水池储存，定期通过水泵灌溉、绿化等。 

（2）污水处理效果分析 



第七章 环境保护措施及可行性论证 

138 

项目仅排放少量生活废水，水质简单， “隔油+A/O+沉淀”处理工艺属于常用

的生活废水处理工艺。根据废水处理设计方案，项目废水经污水处理站处理后，

废水水质可达到《农田灌溉水质排放标准》（GB5084-2021）表 1 旱地作物标准，

各级设施的水质净化效果见 表 7.3。 

 表7.3 废水处理效果分析 
处理单元 水温（℃） pH SS COD BOD5 

进水水质（mg/L） 常温 7~8 80 300 150 

化粪池 
处理效率 / / 30% 15% 9% 

出水水质（mg/L） 常温 7~8 56 255 137 

A/O 工艺 
处理效率 / / 90% 85% 85% 

出水水质（mg/L） 常温 7~8 6 38 21 
排放标准 35 5.5~8.5 80 150 60 
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

（3）污水回用可行性分析 

项目位于公路站、服务区分别位于龙涓乡、芦田镇，所在区域属于农村地区，

周边分布着大量的农用地、林地。运营期公路站产生水量为 6t/d，芦田服务区产生水

量为 19t/d，废水产生量很小。经一体化废水处理后可满足灌溉水质要求，用于站区内

绿化、灌溉可行。 

7.4.4 环境风险防控措施 

7.4.4.1 防范措施 

（1）施工设计中考虑桥涵路段道路的防撞，确保发生事故车辆不会掉入沿

线水体； 

（2）在醒目位置设置“警慎驾驶”的警示牌和限速标志； 

（3）雨水径流排放系统设计时，设计完备的径流收集系统，采用专用管道

或边沟将路面径流收集汇入到附近地表水体。 

（4）加强运输车辆的检查，严禁各种泄漏、散装超载的车辆上路运行，以

防止公路散失货物造成沿线水体污染。 

（5）对运输危险品的车辆按照危险品运输管理措施进行严格的检查、管

理，防止发生事故泄漏对沿线水体造成污染。 

（6）在跨越水体的桥面，采用有组织排水工艺将桥面和路段的雨水引出，

以防止事故发生时泄漏的化学品、油类、其他有毒有害物质污染水体。为防止桥

面发生危险品事故时化学危险品直接排入溪流；桥设置横向排水管道，在桥两头



第七章 环境保护措施及可行性论证 

139 

设置容积为150~200m3事故池，该池具有沉淀、截留和蓄毒作用，将竖向排水管

道排水接入横向管道，引至桥两头的事故池。 

7.4.4.2 应急计划 

应急计划包括指挥机构及相关协作单位的职责和任务，应急技术和处理步骤

的选择、设备、器材的配置和布局，人力和物力的保证和协调，事故的动态监测

制度，事故发生后的报告制度等。 

（1）建立应急网络，成立应急事故领导小组，指定应急指挥人，加强应急

人员环保培训。由安溪县交通局牵头，市政府和其他相关单位如环保局、消防机

关、环境监测部门、公安部门等成立应急事故小组，配备应急电话号码，负责事

故的应急处理。全路段加强负责日常危险品运输车辆的“三证检查”(即按照国务院

发布的《化学危险物品安全管理的相关条例》的相关要求，所从事化学危险货物

运输的车辆须持有公安部门颁发的“运输许可证、驾驶执照和保安员证书”)；应急

人员组织参加相关的环保培训，使其具有相应的环保知识和事故应急处理能力。 

（2）应急处理 

事故发生后，立即切断路面排水口与其它排水沟排污通道；与消防协作，做

好防火防爆工作并及时调用车辆回收溢油；对流入水体的溢油，设置围栏，进行

溢油回收，并喷洒消油剂； 

（3）应急设备和器材：包括应急防护处理车辆、围油栏、降毒解毒药剂、

固液物质清扫、回收设备、消防、医疗设备等。 

 



第八章 环境影响经济损益分析 

140 

第八章 环境影响经济损益分析 

8.1 社会经济效益 
（1）社会效益 

项目的建设对完善福建省普通国省干线公路网结构，提高国道通行能力，改

善区域交通出行条件，促进地方经济社会和旅游业发展具有重要意义。 

（2）经济效益 

交通设施是社会发展的基础设施之一，属于社会公益工程，为非盈利性质，

它主要关注社会效益和环境效益，但本工程的建设仍然具有可观的经济效益。 

①直接经济效益 

A、降低汽车营运费用 

降低汽车运输成本带来的效益是本项目最直观的经济效益之一。道路条件的

改善使得汽车运输成本降低，而运输成本的降低是由于组成运输成本的各项费用

支出相对减少，基础材料如燃料、轮胎、汽车配件等的消耗及货物磨损的减少而

带来的经济效益。 

B、节时效益 

道路网建成，形成便利的交通网络，减少道路绕行的时间。 

C、减少交通事故损失效益 

道路标准提高，人车分流，使交通事故大大减少；同时，新建公路减轻相关

老路的交通负荷，使老公路在未来交通流量不断递增的情况下，车流将大量转移

或被吸引到新公路上来，使相关老路的拥护度减少，交通事故大大下降；再次，

缩短运输时间、创造沿线优美交通景观能使司机疲劳度减轻，交通快速舒适性增

加，交通安全度增加。 

D、沿线土地增值产生的效益 

随着公路网的建设，沿线城市化进程加快，土地投资环境将大大改善，并带

动沿线土地开发。 

②间接经济效益 

A、工业开发效果：促进经济联合和协作，提高工业技术水平，振兴科技； 

B、商业开发效果：促进商品经济发展和扩大空间，国内流通的活化，振兴贸

易； 



第八章 环境影响经济损益分析 

141 

C、生产运输的合理化和效率化； 

D、劳动力的重新分配，改善就业条件。 

综合上述，本项目具有很好的社会经济效益。 

8.2 工程建设造成的环境经济损失分析 
项目无疑会产生显著的社会经济效益，但在施工和营运过程中也会对沿线的
